
 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 103 – del 13.07.2020 

********************************************************************************* 

 

Determina n. 103 

 

Oggetto: affidamento incarico di brokeraggio mediante procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a)– società MARF Broker s.n.c. CIG ZD42DA6F5A. 

 

Il Direttore Generale 

 

Visti  

- gli artt. 16 e 25 dello Statuto dell’Azienda Speciale Angri Eco Servizi; 

- Il d. lgs. 267/2000, artt. 107 e 192; 

- il bilancio di previsione pluriennale 2020 – 2022, approvato con deliberazione del CdA del 30.06.2020, 

quale fonte di copertura finanziaria. 

 

PREMESSO CHE 

 è obbligo dell’azienda dotarsi di una eventuale copertura assicurativa nonché della verifica di tutte 

le posizioni assicurative e delle eventuali nuove polizze da stipulare; 

 è intenzione della Direzione procedere alla razionalizzazione dei costi nonché alla semplificazione 

nella gestione delle polizze contratte dall’azienda attraverso l’intermediazione di un servizio di 

brokeraggio senza costi aggiuntivi a carico dell’amministrazione contraente; 

 l’attività del broker assume particolare rilievo ed importanza in considerazione della complessità 

della materia assicurativa, che richiede conoscenze specialistiche e particolare attenzione al mercato 

del settore, e si rende altresì necessaria per l’attività preparatoria per i contratti di assicurazione; 

 non vi sono all’interno del personale dell’azienda competenze specialistiche nella materia 

assicurativa; 

 è prerogativa della Direzione predisporre gli adempimenti e porre in essere le procedure 

amministrative finalizzate all’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo secondo la vigente 

normativa di cui al D. Lgs. vo n.50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA 

la tabella obbligo-facoltà pubblicata dal MEF ed aggiornata al 17.01.2019, rappresentante la normativa 

statale in tema di obblighi e facoltà di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione del Programma 

di razionalizzazione degli acquisti della Pubblica Amministrazione; 

 

ATTESTATO CHE 

 per tale attività - a questa amministrazione - è data facoltà di ricorso al MePA e/o alle convenzioni 

Consip, se rientrante nell’importo sotto-soglia, quale è il caso del presente affidamento; 

 comunque sul portale Consip non risultano convenzioni relative all’attività di brokeraggio 

assicurativo, né sono reperibili tali servizi nel MEPA; 

  



 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 103 – del 13.07.2020 

********************************************************************************* 

 

 

RILEVATO CHE 

 le prestazioni del broker vengono retribuite, ai sensi di legge e della prassi in materia assicurativa, 

mediante il conferimento da parte della società assicurativa di una quota percentuale relativa al 

premio di cui al contratto concluso e che, pertanto, la collaborazione del Broker riveste, per tutto 

quanto esposto, il carattere della non onerosità, non comportando impegno di spesa a carico del 

bilancio aziendale; 

 la spesa totale, relativa alle coperture assicurative, preventivata per il biennio 2020-2021 non supera 

il limite della soglia comunitaria, attestandosi in ca. € 16.000,00/anno iva inclusa; 

  

VISTI 

 l’art. 30, comma 1, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50, recante il “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE”, il 

quale statuisce, tra l’altro, che l’affidamento e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, forniture 

e concessioni, ai sensi del codice medesimo, si svolge nel rispetto dei princìpi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza; 

 l’art.36, comma 1, del decreto medesimo statuisce, altresì, che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art.35 dello stesso avvengono nel rispetto 

dei princìpi di cui al precedente art. 30, comma 1; 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del decreto in argomento, che stabilisce che per affidamenti di importo 

inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto; 

  

CONSIDERATO CHE: 

 per tutto quanto premesso, sussistendone i presupposti ed anche in ragione della specificità del 

servizio, sia possibile procedere all’affidamento diretto del servizio di brokeraggio in favore di una 

società specializzata del settore; 

 in base al principio di economicità l’affidamento diretto consente un risparmio economico in termini 

di costi di organizzazione e conduzione di una procedura di selezione; 

 con l’affidamento diretto, l’offerta è conosciuta fin dall’inizio nei suoi contenuti, rispettando quindi il 

principio di trasparenza;    

 con l’affidamento diretto si annullano le tempistiche nella selezione del consulente e si sfrutta da 

subito la professionalità dello stesso per la creazione di un adeguato programma assicurativo, 

rispettando in tal modo anche il principio di efficacia. 

 

DATO ATTO 

 che la società MARF Broker s.n.c., avente sede legale in Salerno, C.F. e P.I. 05131840653 ha illustrato 

una proposta commerciale di servizio di brokeraggio a titolo gratuito, relativo specificamente alla 

problematica del contenzioso derivante dalla Responsabilità Civile verso Terzi nonché alla 

complessiva riduzione dei costi sostenuti per le polizze RC auto; 



 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 103 – del 13.07.2020 

********************************************************************************* 

 

 che dall’esame della suddetta proposta si è potuto rilevare che la società è specializzata nel settore e 

presenta le necessarie garanzie di professionalità ed affidabilità per la gestione del servizio di 

consulenza, assistenza e gestione assicurativa necessario alla Angri Eco Servizi, in particolar modo 

nella gestione dei sinistri derivanti dalla Responsabilità Civile verso terzi e degli eventuali contratti 

assicurativi; 

 che, infine, la società in parola attesta una significativa esperienza in materia di Enti pubblici e in 

particolare di Comuni, Regioni, Comunità Montane e Consorzi presso i quali ha svolto e svolge 

attualmente attività di brokeraggio assicurativo/intermediazione, ivi incluso il comune di Angri; 

 

RITENUTO OPPORTUNO 

 alla luce di quanto sopra, di procedere all’affidamento diretto in favore della società MARF Broker 

s.n.c., avente sede legale in Salerno alla Via Trento n.39, P.I. 05131840653, del servizio di brokeraggio 

per la Angri Eco Servizi, per anni 2 (due) – rinnovabile di un ulteriore periodo, se ritenuto opportuno 

da questa Azienda, previa verifica della sussistenza in capo alla ditta delle condizioni e requisiti 

richiesti dalla legge per la stipulazione di contratti con la P.A.; 

 dare atto che il conferimento dell’incarico non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda in quanto 

al broker competerà una percentuale sull’importo delle polizze che l’Azienda andrà a stipulare; 

 precisare che in caso di riscontro negativo, rispetto alla verifica di cui sopra, l’affidamento in 

argomento non si intenderà perfezionato e verranno attivate le competenti procedure di legge; 

  

VISTO lo schema di Convenzione per la definizione dei rapporti tra le parti. 

VISTO il D. Lgs. 50/2016 

VISTO il T.U.E.L., D. Lgs. n° 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO lo Statuto aziendale ed il vigente Regolamento di acquisizione di beni, servizi e forniture; 

 

 

DATO ATTO 

 che non sussiste conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, come introdotto 

dall’art. 1, comma 41, della Legge 190/2012, e dell’art. 6, comma 2 e art. 7 del D.P.R. 62/2013; 

 è stata verificata la regolarità contributiva della società individuata tramite piattaforma dedicata 

(prot. INPS_20958424); 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 

(tracciabilità dei flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 

postale dedicato alle commesse pubbliche; 

 che per la spesa di che trattasi è stato acquisito il codice CIG ZD42DA6F5A; 

  

  

 

 



 

 
 

 

DETERMINAZIONE N. 103 – del 13.07.2020 

********************************************************************************* 

 

DETERMINA 

 

- di prendere atto della proposta commerciale presentata dalla società MARF Broker s.n.c., avente sede 

legale in Salerno alla Via Trento n.39, P.I. 05131840653; 

- di procedere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs.vo 18.04.2016 n. 50, così 

come modificato dal Decreto Legislativo 19/04/2017 nr. 56, articolo 25, comma 1, lettera b), 

all’affidamento diretto in favore della società MARF Broker s.n.c., avente sede legale in Salerno alla 

Via Trento n.39, P.I. 05131840653, del servizio di brokeraggio per l’azienda speciale Angri Eco 

Servizi per anni 2 (due), rinnovabile di un ulteriore periodo se ritenuto opportuno da questa Azienda, 

a decorrere dalla stipula di apposita convenzione, previa verifica della sussistenza, in capo alla 

società, delle condizioni e requisiti richiesti dalla legge per la stipulazione di contratti con la P.A.; 

- di precisare che in caso di riscontro negativo, rispetto alla verifica di cui sopra, l’affidamento in 

argomento non si intenderà perfezionato e verranno attivate le competenti procedure di legge; 

- di dare atto che il conferimento dell’incarico non comporta oneri aggiuntivi a carico dell’Azienda in 

quanto al broker competerà una percentuale sull’importo delle polizze che questo eventualmente 

andrà a stipulare; 

- di approvare la convenzione, per la definizione dei rapporti tra le parti, agli atti d’ufficio; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito; 

- A norma dell’articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il 

Direttore Generale, ing. Novi Domenico. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to ing. Novi Domenico 


